
公益財団法人帝人奨学会

令和２年度　決算書

自　令和　2年  4月  1日
至　令和　3年  3月31日



（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

27,075,076 24,141,462 2,933,614

流動資産合計 27,075,076 24,141,462 2,933,614

２．固定資産

(1) 基本財産

1,066,138,952 1,018,193,965 47,944,987

基本財産合計 1,066,138,952 1,018,193,965 47,944,987

(2) 特定資産

348,860,600 346,839,200 2,021,400

359,679,231 373,756,207 △ 14,076,976

708,539,831 720,595,407 △ 12,055,576

固定資産合計 1,774,678,783 1,738,789,372 35,889,411

　　　資産合計 1,801,753,859 1,762,930,834 38,823,025

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

 未払金 220,000 220,000 0

流動負債合計 220,000 220,000 0

２．固定負債

1,150,000 900,000 250,000

500,000 300,000 200,000

固定負債合計 1,650,000 1,200,000 450,000

　　　負債合計 1,870,000 1,420,000 450,000

Ⅲ　正味財産の部

１．指定正味財産

1,066,138,952 1,018,193,965 47,944,987

 指定正味財産合計 1,066,138,952 1,018,193,965 47,944,987

( 1,066,138,952 ) ( 1,018,193,965 ) ( 47,944,987 )

( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

２．一般正味財産 733,744,907 743,316,869 △ 9,571,962

( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

( 708,539,831 ) ( 720,595,407 ) ( △ 12,055,576 )

　正味財産合計 1,799,883,859 1,761,510,834 38,373,025

　負債及び正味財産合計 1,801,753,859 1,762,930,834 38,823,025

科目 当年度

 現金預金

 信託財産

（うち特定資産への充当額）

 貸与奨学金

 公益活動財源積立資産

 選考委員退職慰労引当金

 役員退職慰労引当金

（うち基本財産への充当額）

（うち特定資産への充当額）

 受取寄付金

 貸　借　対　照　表 

特定資産合計

前年度 増 減

（令和3年3月31日現在）

（うち基本財産への充当額）



（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

 １．経常増減の部

  (1) 経常収益

受取寄付金 【 10,100,000 】 【 10,000,000 】 【 100,000 】

受取寄付金 10,100,000 10,000,000 100,000

雑収益 【 407 】 【 838 】 【 △ 431 】

受取利息 407 478 △ 71

雑収益 0 360 △ 360

　　　　　　経常収益計 10,100,407 10,000,838 99,569

  (2) 経常費用

事業費 【 31,146,183 】 【 36,209,368 】 【 △ 5,063,185 】

役員報酬 1,290,000 1,290,000 0

給与手当 4,895,043 4,546,920 348,123

役員退職給付費用 112,500 0 112,500

旅費交通費 0 464,981 △ 464,981

通信運搬費 121,116 141,678 △ 20,562

印刷製本費 526,348 531,722 △ 5,374

賃借料 171,972 165,450 6,522

支払手数料 169,290 163,308 5,982

給付奨学金 8,716,320 8,620,800 95,520

貸与奨学金免除損 13,890,000 16,426,000 △ 2,536,000

選考費 1,025,000 3,372,569 △ 2,347,569

広告費 164,934 189,808 △ 24,874

奨学生交流会費 63,660 296,132 △ 232,472

管理費 【 4,449,210 】 【 5,157,480 】 【 △ 708,270 】

役員報酬 1,650,000 1,685,000 △ 35,000

給与手当 1,223,758 1,136,731 87,027

役員退職給付費用 137,500 0 137,500

会議費 34,650 397,612 △ 362,962

旅費交通費 0 386,905 △ 386,905

通信運搬費 221,241 242,461 △ 21,220

消耗品費 24,940 35,119 △ 10,179

印刷製本費 1,815 1,815 0

賃借料 171,966 165,444 6,522

支払手数料 29,060 63,750 △ 34,690

租税公課 400 900 △ 500

研修費 16,500 33,000 △ 16,500

会計顧問費 880,000 876,000 4,000

広告費 55,220 42,955 12,265

雑費 2,160 89,788 △ 87,628

　　　　　　経常費用計 35,595,393 41,366,848 △ 5,771,455

△ 25,494,986 △ 31,366,010 5,871,024

【 15,923,024 】 【 △ 16,971,494 】 【 32,894,518 】

特定資産評価損益 14,543,218 △ 19,126,043 33,669,261

特定資産売却損益 1,379,806 2,154,549 △ 774,743

15,923,024 △ 16,971,494 32,894,518

△ 9,571,962 △ 48,337,504 38,765,542

 ２．経常外増減の部

  (1) 経常外収益 0 0 0

　　　　　　経常外収益計 0 0 0

　(2) 経常外費用 0 0 0

　　　　　　経常外費用計 0 0 0

　　　　　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 9,571,962 △ 48,337,504 38,765,542

　　　　　　　一般正味財産期首残高 743,316,869 791,654,373 △ 48,337,504

　　　　　　　一般正味財産期末残高 733,744,907 743,316,869 △ 9,571,962

Ⅱ　指定正味財産増減の部

47,944,987 △ 47,190,091 95,135,078

　　　　　　　当期指定正味財産増減額 47,944,987 △ 47,190,091 95,135,078

　　　　　　　指定正味財産期首残高 1,018,193,965 1,065,384,056 △ 47,190,091

　　　　　　　指定正味財産期末残高 1,066,138,952 1,018,193,965 47,944,987

Ⅲ　正味財産期末残高 1,799,883,859 1,761,510,834 38,373,025

評価損益等調整前当期経常増減額

特定資産評価損益等

評価損益等計

当期経常増減額

基本財産評価損益等

　正　味　財　産　増　減　計　算　書

（令和2年4月1日から令和3年3月31日まで）

科目 当年度 前年度 増 減



（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

 １．経常増減の部

  (1) 経常収益

受取寄付金 【 5,050,000 】 【 5,050,000 】 【 10,100,000 】

受取寄付金 5,050,000 5,050,000 10,100,000

雑収益 【 407 】 【 0 】 【 407 】

受取利息 407 0 407

　　　　　　経常収益計 5,050,407 5,050,000 10,100,407

  (2) 経常費用

事業費 【 31,146,183 】 【 31,146,183 】

役員報酬 1,290,000 1,290,000

給与手当 4,895,043 4,895,043

役員退職給付費用 112,500 112,500

通信運搬費 121,116 121,116

印刷製本費 526,348 526,348

賃借料 171,972 171,972

支払手数料 169,290 169,290

給付奨学金 8,716,320 8,716,320

貸与奨学金免除損 13,890,000 13,890,000

選考費 1,025,000 1,025,000

広告費 164,934 164,934

奨学生交流会費 63,660 63,660

管理費 【 4,449,210 】 【 4,449,210 】

役員報酬 1,650,000 1,650,000

給与手当 1,223,758 1,223,758

役員退職給付費用 137,500 137,500

会議費 34,650 34,650

通信運搬費 221,241 221,241

消耗品費 24,940 24,940

印刷製本費 1,815 1,815

賃借料 171,966 171,966

支払手数料 29,060 29,060

租税公課 400 400

研修費 16,500 16,500

会計顧問費 880,000 880,000

広告費 55,220 55,220

雑費 2,160 2,160

　　　　　　経常費用計 31,146,183 4,449,210 35,595,393

△ 26,095,776 600,790 △ 25,494,986

【 9,553,814 】 【 6,369,210 】 【 15,923,024 】

特定資産評価損益 8,725,930 5,817,288 14,543,218

特定資産売却損益 827,884 551,922 1,379,806

9,553,814 6,369,210 15,923,024

△ 16,541,962 6,970,000 △ 9,571,962

 ２．経常外増減の部

  (1) 経常外収益 0 0 0

　　　　　　経常外収益計 0 0 0

　(2) 経常外費用 0 0 0

　　　　　　経常外費用計 0 0 0

　　　　　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 16,541,962 6,970,000 △ 9,571,962

　　　　　　　一般正味財産期首残高 - - 743,316,869

　　　　　　　一般正味財産期末残高 - - 733,744,907

Ⅱ　指定正味財産増減の部

28,766,992 19,177,995 47,944,987

　　　　　　　当期指定正味財産増減額 28,766,992 19,177,995 47,944,987

　　　　　　　指定正味財産期首残高 - - 1,018,193,965

　　　　　　　指定正味財産期末残高 - - 1,066,138,952

Ⅲ　正味財産期末残高 - - 1,799,883,859

　正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表　

（令和2年4月1日から令和3年3月31日まで）

公益目的事業会計 法人会計

基本財産評価損益等

（注）当財団は、貸借対照表を公益目的事業会計と法人会計に区分していないため、一般正味財産期首残高及び一般正味財産期末残高、
指定正味財産期首残高及び指定正味財産期末残高並びに正味財産期末残高については、合計欄に記載している。

科目 合　計

評価損益等調整前当期経常増減額

特定資産評価損益等

評価損益等計

当期経常増減額



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

　 流動資産

現金預金　 三菱UFJ銀行（虎ノ門中央支店） 運転資金として 27,075,076

　　　　流動資産 合計 27,075,076

固定資産

基本財産

信託財産 ファンドトラスト 運用益を 1,066,138,952

　　三菱UFJ信託銀行株式会社 公益目的事業（60％）

　　日本マスタートラスト信託銀行株式会社 及び管理業務（40％）

に使用している共用財産である。

貸与奨学金 奨学生193名に対する貸与金 公益目的保有財産である。 348,860,600

公益活動財源積立資産 運用益を

普通預金 三菱UFJ銀行（虎ノ門中央支店） 公益目的事業（60％） 12,462,438

及び管理業務（40％）

信託財産 ファンドトラスト に使用している共用財産である。 347,216,793

　　三菱UFJ信託銀行株式会社

　　日本マスタートラスト信託銀行株式会社

固定資産　合計 1,774,678,783

資　産　合　計 1,801,753,859

　 流動負債

未払金 三田村玲子公認会計士に対する未払金 会計顧問料の未払分 220,000

　

　　　　流動負債 合計 220,000

　 固定負債

役員退職慰労引当金 役員7名に対する退職慰労金の 1,150,000

支払に備えるもの。

選考委員退職慰労引当金 選考委員2名に対する退職慰労金の 500,000

支払に備えるもの。

　　　　固定負債 合計 1,650,000

負　債　合　計 1,870,000

1,799,883,859

　財　産　目　録　

（令和3年3月31日現在）

貸借対照表科目

特定資産

正　味　財　産


